
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KOMISIONERI PER 'Ft DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TR DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E HETIMIT SEKTORIAL DHE SIGURISE 

NrGaTo  prot. Tirane med_2. 4.2022 

REKOMANDIM 

Nr.  3 L  , datee2'3. 1. .2022 

PER KONTROLLUESIN "KOLEGJI I POSAcEM I APELIMIT" 

NE mbeshtetje te neneve 29, 30, 31 dhe 32 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per 
mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar (ne vijim, "Ligji"), neneve 77-112 te ligjit 
nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative le Republikes se Shqiperise" (ne vijim, 
"Kodi i Procedurave Administrative"), si dhe provave tE administruara ne ngarkim te 
kontrolluesit "Kolegji i Posacem i Apelimit", 

KONSTATOVA SE: 

NE zbatim te Urdhrit nr. 54, date 01.04.2022 te Komisionerit per te Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim, "Zyra e Komisionerit"), u krye hetim 
administrativ prane Kolegjit te Posacem te Apelimit (ne vijim, "Kontrolluesi dhe/ose 
"KPA"), me objekt: 

Verifikimi iprocesit te perpunimit le te dhenave personale ne kuader te aksesit qe 
ka Kontrolluesi ne te gjitha databazat shteterore vecanerisht ne sistemin TIMS 
dhe zbatimi i detyrimeve ligjore ne fushen e mbrojtjes se te dhenave personale. 

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e 
konstatimit dhe provat e administruara gjate ushtrimit te hetimit prane Kontrolluesit, 
veren se: 

1. Kontrolluesi Eshte nje institucion kushtetues i pavarur qe ka si qellim Rivleresimin 
Kalimtar te Gjyqtareve dhe Prokuroreve ne Republiken e Shqiperise ne shqyrtimin e 
ankimeve ndaj vendimeve te Komisionit te Pavarur tE Kualifikimit. Kolegji i Posacem 

i Apelimit Eshte ngritur dhe funksionon TIE baze te nenit 179/b, Aneksit te Kushtetutes 
se Republikes se Shqiperise, ligjit nr. 84 /2016 "Per rivleresimin kalimtar te gjyqtareve 
dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", rregullores "Per veprimtarine e Kolegjit 
te Apelimit te Gjykates Kushtetuese", si dhe rregulloreve te tjera te miratuara. 

Kontrolluesi mbledh dhe perpunon te dhena personale per kategorine e subjekteve te te 
dhenave ndër te tjere, "gjyqtare", "prokurore", "persona te lidhur", "nepunes", 
"denoncues", etj. Perpunimi i te dhenave kryhet ne menyre manuale dhe elektronike. 
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2. Nga verifikimi ne vend, rezulton se Kontrolluesi ka akses te drejtperdrejte ne tre 
regjistra databazash te cilat jane "Regjistri i hyrje dal/eve ne kufi" (ne vijim, "Sistemi 
TIMS"), Regjistri Kombetar i Gjendjes Civile (ne vijim, "RKGJC") dhe Regjistrin e 
Gjendjes Gjyqesore (ne vijim, "RGJGJ"). 

• Aksesi ne RGJGJ te Ministrise sE Drejtesise, kryhet per qellim te verifikimit te 
"Aplikanteve" per pune dhe verifikimit te operatoreve ekonomik pjesemarres ne 
procedurat e prokurimeve. 

• Me shkresen nr. 887/1 prot., date 08.01.2021, te Kontrolluesit drejtuar Ministrise 
sE Brendshme, eshte kerkuar akses i drejtperdrejte ne RKGJC pEr 8 punonjes. 
Nga verifikimi, rezulton se aksesi i punonjesve, qe kane te drejta kerkimi dhe 
gjenerimi, konsistojne ne dokumente te tilla si: 
• certifikate familjare; 
• certifikate martese; 
• historiku i qendrave te votimit; 
• historiku i adresave te vendbanimit; 
• ndryshimet e emrit; 
• akt i undies; 
✓ akti i marteses; etj. 

• Me shkresen nr. 886/1 prot., date 23.12.2020, KPA i ka kerkuar PoHeise sE 
Shtetit, akses te drejtperdrejte ne sistemin TIMS, duke krijuar llogari 
perdoruesish ne modulin e kerkimit, konkretisht per 7 punonjes ne pozicionin 
"keshilltare te njesise se sherbimit ligjor". Nga verifikimi "on site", rezulton se 
atributet e punonjesve konsistojne ne te drejta kerkimi dhe gjenerim dokumenti 
te tine Si: 

✓ informacion i pergjithshme ne lidhje me qytetarin; 
✓ historiku i dokumenteve personale te qytetarit, si pasaporta dhe dokumente 

udhetimi; 
• historiku i hyrje daljeve ne kufi; 
✓ historiku i automjeteve te lidhura me qytetarin, etj. 

Nga dokumentacioni i verifikuar, rezulton se den i ne periudhen 23.12.2020, kane pasur 
akses ne dy regjistrat (sistemin TIMS dhe RKGJC), nje numer i kufizuar punonjesish, 
konkretisht: 

• pozicioni i pare i IT ne sistemin TIMS; 

• nje specialisti i pritjes me popullin dhe nje pozicion i pare i IT ne RKGJC. 

Sa me siper, numri i punonjesve qe kane pasur akses ne keto sisteme (perfshire dhe ne 
sistemin RGJGJ), ka gene i kufizuar ne 3 punonjes konkretisht, specialisti i pritjes me 
popullin, pozicioni i pare i IT dhe specialisti i burimeve njerezore. 

Aktualisht rezulton se numri i punonjesve te cilet kane akses ne keto sisteme, ne total 
eshte 9 nepunes (7 nepunes kane akses ne sistemin TIMS dhe RKGJC, dhe 1 nepunes 
ka akses ne sistemin RGJGJ dhe ne 1 ne sistemin RKGJC) te autorizuar me Urdher. 
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Nga verifikimi ne vend, rezulton qe punonjesit kane akses kerkimi te pakufizuar ne 
modulet e kerkimit ne sistemet TIMS, RKGJC dhe RGJGJ por keto kerkime, nuk 
dokumentohen me procedura te brendshme. Konstatohet se Kontrolluesi nuk ka nje 
procedure te rregulluar, me qellim gjurmimin e cdo veprimi te punonjesve te autorizuar 
qe kane akses ne te dhenat e ketyre regjistrave, ne kundershtim me parashikimet e 
neneve 27 dhe 28 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, pergjegjesia per te garantuar sigurine dhe 
konfidencialitetin e te dhenave personale qendron per cdo institucion publik qe ka akses 
ne te dhenat ne sistemet TIMS, RKGJC dhe RGJGJ dhe qe administrojne keto sisteme. 
Nje nga masat kryesore per garantimin e sigurise se te dhenave personale dhe 
konfidencialitetit te te dhenave eshte edhe gjurmueshmeria e veprimeve perpunuese dhe 
verifikimi i vazhdueshem i saj, me qellimin per te mbrojtur aksesin ose perhapjen nga 
persona te paautorizuar, ne zbatim te neneve 27 dhe 28 te Ligjit. 

Gjurmueshmeria e veprimeve perpunuese eshte i rendesishem per ti mundesuar KPA 
realizimin dhe respektimin e detyrimeve ligjore per te garantuar konfidencialitetin dhe 
sigurine e te dhenave personale te cilat akseson me qellim permbushjen e detyrimeve 
ligjore specifike. Kjo per te shmangur edhe pasojat e renda qe mund te vijne ne rast te 
aksesit ose perhapjes se paligjshme te te dhenave nga punonjesit e KPA, qe kane akses 
ne te dhena. 

Gjithashtu, Zyra e Komisionerit vlereson se, eshte e nevojshme qe sisteme te tilla sic 
eshte TIMS, te garantojne siguri ne kuader te autentifikimit dhe verfikimit sa me te 
sakte te personave qe kane akses, me qellim qe aksesi te mundesohet vetem dhe 
ekskluzivisht per keta te fundit. Nderkohe, duhet te behet e mundur qe aksesi te ofrohet 
i kufizuar, ne lidhje me rolin specifik te cdo perdoruesi dhe ne perputhje me parimin e 
mjaftueshmerise se te dhenave (germa "c" e pikes 1 te nenit 5 te Ligjit). Kjo nenkupton 
qe te aksesohen vetem ato kategori te dhenash dhe ato informacione që lidhen me 
qellimin e perpunimit dhe legjislacionin specifik. 

3. Kontrolluesi nuk ka publikuar "politikat e privatesise", ne faqen zyrtare www.kpa.al . 
Subjektet e te dhenave personale nuk informohen mbi qellimin dhe menyren e 
perpunimit te te dhenave personale, personin qe do t'i perpunoje te dhenat, te drejtat 
ligjore qe gezojne, afatin e mbajtjes se te dhenave, dhe masat e sigurise, ne kundershtim 
me parashikimet e nenit 18 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, cdo kontrollues qe perpunon te dhena personale, 
pavaresisht faktit nese mbledh apo jo te dhena personale nepermjet faqes zyrtare, ka 
detyrimin qe te publikoje "politikat e privatesise", pasi kontakti paraprak i cdo subjekti 
te dhenash me kontrolluesin realizohet nepermjet faqes online te internetit. 

Informimi i subjekteve te te dhenave personale eshte nje nga detyrimet baze te 
Kontrolluesit pasi u jep mundesine subjekteve te te dhenave personale te njihen me te 
drejtat qe gezojne dhe mundesine e ushtrimit te tyre ne praktike. Mospermbushja e ketij 
detyrimi nga ana e Kontrolluesit mund te sjelle pasoja te renda sa i perket privatesise 
dhe perpunimit te te dhenave personale te subjekteve te te dhenave. 
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4. Kontrolluesi disponon nje sistem video-survejimi CCTV. per mbikeqyrjen e 
ambienteve te brendshme dhe te jashtme te institucionit, per qellim te sigurise se 
personelit dhe ambienteve por, konstatohet se Kontrolluesi nuk informon subjektet e te 
dhenave mbi prezencen e sistemit te video-survejimit (CCTV), ne kundershtim me 
parashikimet e nenit 18 te Ligjit dhe Udhezimit nr.3, date 05.03.2010 te Komisionerit 
mbi "Perpunimin e le dhenave personale me sistemin e video survejimit ne ndertesa 
dhe mjedise IC tjera", i ndryshuar Ole vijim, "Udhezimi nr. 3"). 

Gjithashtu, Kontrolluesi, nuk ka rregullore dhe/ose politika te mirefillta pEr sistemin e 
video-survejimit (CCTV), nE kundershtim me parashikimet e nenit 27 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, inforrnimi i subjekteve te te dhenave personale mbi 
prezencen e sistemit te video-survejimit (CCTV) eshte i rendesishem, pasi u jep 
mundesine subjekteve te te dhenave personale te njihen me te drejtat qe gezojne dhe 
mundesine e ushtrimit te tyre ne praktike. Mospermbushja e ketij detyrimi nga ana e 
Kontrolluesit mund te kete pasoja sa i perket privatesise dhe perpunimit te te dhenave 
personale te subjekteve te te dhenave. 

5. Nga verifikimi i kryer ne regjistrin elektronik te subjekteve kontrolluese, ne protokollin 
e Zyres se Komisionerit, si dhe nga hetimi administrativ i ushtruar rezulton se 
Kontrolluesi nuk ka permbushur detyrimin pEr njoftim mbi perpunimin e te dhenave 
personale per te cilat eshte pergjegjes, ne kundershtim me parashikimet e neneve 21 dhe 
22 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, realizimi i detyrimit per njoftim mbi perpunimin e te 
dhenave personale, Eshte i rendesishem, pasi i jep mundesine subjekteve te te dhenave 
qe te informohen per perpunimin e te dhenave te tyre, nga ana e Kontrolluesit, si dhe 
ne realizimin e detyrimeve ligjore te ketij te fundit. Kjo i jep mundesi reale subjekteve 
te te dhenave per te ushtruar te drejtat e tyre sipas Ligjit. 

6. Kontrolluesi disponon rregullore "Per mbrojtjen, perpunimin ,ruajtjen dhe sigurine e 
te dhenave personale", por konstatohet se rregullorja nuk parashikon te gjitha proceset, 
procedurat, masat teknike dhe organizative sipas parashikimeve te nenit 27 te Ligjit, me 
qellim garantimin e perpunimit te ligjshem dhe sigurise se te dhenave, ne perputhje me 
proceset perpunuese te Kontrolluesit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se hartimi i nje "Rregullore per mbrojtjen, perpunimin, 
ruajtjen dhe sigurine e re dhenave personale", ne te cilen te parashikohen rregulla dhe 
procedura organizative specifike per menyren e perpunimit te te dhenave personale (per 
cdo kategori subjektesh te te dhenave), sigurine e te dhenave, konfidencialitetin, afatet 
e mbajtjes se te dhenave, etj., konsiderohet nje detyrim mjaft i rendesishem, ne zbatim 
te nenit 27 te Ligjit, pasi shmang pasojat e renda qe mund te vijne per subjektet e te 
dhenave. 

7. Kontrolluesi nuk ka ndermarre masa konkrete ne kuader te trajnimit te punonjesve që 
kane akses dhe perpunojne te dhena personale lidhur me legjislacionin shqiptar ne fuqi 
per mbrojtjen e te dhenave personale. Rezulton mosplotesim i detyrimeve ne lidhje me 
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ngritjen, administrimin dhe mirembajtjen e sistemit te menaxhimit se sigurise se 
informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e te dhenave personale, te parashikuara nga 
Udhezimi nr. 47 , date 14.09.2018 te Komisionerit "Per percaktimin e rregullave per 
ruajtjen e sigurise se te dhenave personale te perpunuara nga subjektet perpunuese te 
medha" (ne vijim, "Udhezimi nr. 47"). 

Ne perfundim te hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve ne vend, 
grupi i hetimit administrativ, hartoi procesverbalin perkates nje kopje e te cilit e vendosi 
ne dispozicion te Kontrolluesit. Ne respektim te se drejtes per t'u degjuar ne zbatim te 
neneve 87-89 te Kodit te Procedurave Administrative, Kontrolluesi eshte ftuar te marre 
pjese ne seance degjimore, ne daten 20.07.2022, perpara marrjes se vendimit 
perfundimtar nga ana e Komisionerit. 

NE seancen degjimore te organizuar nga Zyra e Komisionerit, perfaqesuesit e 
Kontrolluesit, kane deklaruar se lidhur me disa prej shkelj eve te konstatuara gjate hetimit 
administrativ kane mane masat dhe jane duke punuar per rikuperimin e tyre, si dhe 
parashtruan keto pretendime: 

Sa i perket konstatimit ne lidhje me Njofiimin prane Zyres se Komisionerit, per 
perpunimin e te dhenave personale per te cilat eshte pergjegjes, Kontrolluesi ka 
paraqitur formularin e njoftimit te plotesuar manualisht me date 02.06.2022; 
Sa i perket konstatimit per mbikeqyrjen nepermjet sistemit te video-survejimit 
Kontrolluesi u shpreh se, tabelat informuese per prezencen e vidio-survejimit 
(CCTV) jane vendosur ne hyrje te godines. 
Sa i perket konstatimit per publikimin e "politikave le privatesise" ne facien zyrtare 
www.kpa.al, Kontrolluesi, ka mane masat ne perputhje me parashikimet e nenit 
18 te Ligjit. 

Ne perfundim, Zyra e Komisionerit vlereson bashkepunimin e Kontrolluesit me grupin e 
kontrollit, gjate ushtrimit te hetimit administrativ, si dhe angazhimin e tij per te rikuperuar 
shIceljet e konstatuara. Plotesimi i ketyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit eshte mjaft 
i rendesishem pasi garanton perpunimin e ligjshem, sigurine e te dhenave personale dhe 
shmang mundesine e perhapjes se tyre ne menyre te paligjshme. 

PER KETO ARSYE: 

Ne zbatim te neneve 5, 18, 21, 22, 27, 29, 30, 31 (pika 1, germa "a/1"), si dhe 32 te Ligjit, 

REKOMANDOJ: 

1. Kontrolluesi, ne zbatim te neneve 27 dhe 28 te Ligjit, duhet te marre masa per te 
garantuar aksesin e kufizuar dhe gjurmueshmerine e veprimeve perpunuese ne 
sistemet TIMS, RKGJC dhe RGJGJ per te garantuar sigurine dhe konfidencialitetin e 

te dhenave personale; 
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2. Kontrolluesi, te kete ne vemendje zbatimin e detyrimeve sipas parashikimit te germes 

"c" te pikes 1, te nenit 5 te Ligjit, ne menyre qe perpunimi mos te jete ne tejkalim te 

parimit te mjaftueshmerise se te dhenave; 

3. Kontrolluesi, te kete ne vemendje zbatimin e detyrimeve sipas parashikimeve te nenit 

18 te Ligjit, ne lidhje me informimin e subjekteve te te dhenave per qellimin dhe 

menyren e perpunimi te te dhenave personale, kategorite e te dhenave te perpunuara, 

te drejtat ligjore qe gezojne, afatin e mbajtjes se te dhenave dhe masat e sigurise; 

4. Kontrolluesi, ne zbatim te nenit 21 te Ligjit, te kete ne vemendje perditesimin e 

"Njoftinill" ne lidhje me ndryshimin e gjendjes se perpunimit te te dhenave personale, 

te cilat perpunon; 

5. Kontrolluesi, ne zbatim te nenit 27 dhe 28 te Ligjit, te marre masat per perditesimin e 

rregullores "Per mbrojljen, peipunimin, ruajtjen dhe sigurine e dhenave 

personale", duke parashikuar masa konkrete teknike dhe organizative per mbrojtjen 

e te dhenave personale, menyrat e perpunimit te te dhenave, te drejtat e subjekteve te 

te dhenave, garantimin e konfidencialitetit etj., ne funksion te aktivitetit te tij, per cdo 

proces perpunimi; 

6. Ne zbatim te pikes 1 te nenit 32 te Ligjit, te permbushen detyrimet sipas ketij akti 

brenda afateve si vijon: 

i. vazhdimisht, detyrimet e treguara ne pikat 2, 3 dhe 4 me siper; 

brenda 30 (tridhjete) diteve, detyrimet e treguara ne pikat 1 dhe 5 me siper; 

Afatet e siperpermendura fi llojne nga data e marries dijeni te ketij akti. 

7. Kontrolluesi te njoftoje Komisionerin per masat e marra. 

8. Ne rast mos permbushje te detyrimeve te parashikuara ne kete akt, Komisionerit 

vepron sipas pikes 2 te nenit 30 dhe nenit 39 te ligjit, te ciiet parashikojne se ne rast 

shkeljesh serioze, te perseritura ose te qellimshme te Ligjit nga nje kontrollues ose 

perpunties, vecanerisht ne rastet e perseritura te moszbatimit te rekomandimeve te tij, 
Komi sioneri vendos sanksi one administrative per kundervajtjet administrative 

perkatese dhe e denoncon publikisht ose e raporton ceshtjen ne Kuvend dhe ne 
Keshillin e Ministrave. 

Ky Rekomandim u shpall sot meiLl. 4-.2022. 

KOMISIONERI 

Konc: S.Sata, E. Malaj, R. Londo 

Sigloi: P. Gaxha (Mema) 
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